[78]Jo gravia oficia quae eis incumbunt, valde cavendum est ne hunc statum rerum confundant cum eo qui revera status pads vocari potest.

Etenim aequilibrium hoe est aliquid de se omnino deforme (*monstrueux*). Nam si quacumque de causa in hoe statu rerum conflictus oriatur, mutua destructio populorum qui sibi invicem opponuntur omnino instaret. Est etiam contra rationem ut nationes vires suas optimas insument in apparandis et semper augendis armis, quae reapse numquam adhibentur.

Hie rerum status gravissima detrimenta secum fert. Divitiae quae in armis cognendis effunduntur, adhiberi possent ad omnimodum incrementum et debita auxilia inopiae populorum. Ab initio suffocantur conamina perutilia inter nationes ut institutiones pacifcae condantur, cum timor ne inermibus bellum mortiferum inferatur, irrita faciat talia inculta quae fiduciam mutuam supponunt. Beneficia huius asperi status, si adsunt, valde precaria sunt. Forsan « aequilibrium terroris », loco melioris consilii, reapse stabilitatem quamdam in consortione humana servet; multa tamen continent quae praevideri nequeunt, etiam pro illis qui res accurate computare censentur, et ideo nemo talem condicionem ut institutionem sanam et efficacem pro rationibus internationalibus considerate potest, spem suam pro futuro in earn locando. Hoe triste et temporarium aequilibrium nonnisi quoddam perfugium a nobis haberi debet, quod occasionem praebet ut homines in hoe brevi temporis spatio quod superest, controversias suas modo homini digno componere queant.

100. [*De actione internationali ad bellum vitandum*]. Nationibus eorumque rectoribus certe concedi debet tempus opportunum, ut conflictus in conventu communi solvere possint; meminerint tamen omnes hoe tempus non posse in inde:finitum produci. Exigentis boni communis in praesentibus rerum adjunctis ad extrellum nonnisi per exclusionem belli ab omnibus sancitam satisfieri poterit. Tale autem est discrimin in quo genus humanum hodie versatur, ut gravi officio devinciantur christiani, una cum omnibus hominibus bonae voluntatis, hoe totis viribus non tantum optare, sed per formationem opinionis publicae expostulare et pro viribus ad effectum deducere.

Certe hoe non fiet nisi per auctoritatem publicam quae in orbem terrarum potestatem exerceat. Aflirmat S. Synodus urgenter necessitatem talis auctoritatis, ita ut condiciones vere praeparentur in quibus bellum quodcumque iam non possit amplius ·ut instrumentum considerari legitimum, etiam ad defensionem iuris. Haec auctoritas viribus polleat quibus eflicaciter se interponere possit ad lites inter nationes arbitrio suo